⁵⁹ MANSI, 52, 1310: La razón es que una tal atemperación destruye el verdadero concepto de monarquía: «Si monarchia ab aristocrata temperetur, conceptus regiminis vere monarchici plane destruitur; cum hoc casu summum imperium apud multos resideat, et non apud unum.» Mons. Maret es el principal propugnador en el Vaticano I de esta que él llama «monarchia temperata et moderata». Cf. en su discurso del 3 de junio, MANSI, 52, 432-433. Sobre esta sentencia de Maret, expuesta ya antes en su libro *Du concile général et de la paix religieuse*, cf. J. P. TORRELL, *La théologie de l'Épiscopat...*, pp. 140-146.

⁶⁰ «In hoc conveniunt ambo reverendissimi emendatores, ut a concilio Vaticano sanciantur principium, totam supremam potestatem ecclesiasticam non resideat in Romano pontifice, sed dumtaxat in Romano pontifice cum episcopis. Hae emendationes hoc sensu toto caelo aberrant a sententia Deputationis vestrae de fide, quae et sacra Scriptura et traditione et definitionibus conciliorum fulcitur. Nam ex omnibus his fontibus revelationis apparet, Petro et eius successoribus datam fuisse vere plenam eamque supremam in ecclesia potestatem, scilicet plenam ita ut coarctari non possit ab ulla potestate humana ipsa superiore, sed a iure tantum naturali et divino» (MANSI, 52, 1108). De hecho, esta coartación la tiene el Primado por parte del mismo derecho divino de su institución de dos maneras, como indica bien en su relación sobre el capítulo I Mons. d'Avanzo: Es la primera una limitación «activa ex parte Christi donantis», «... tantam potestatem habet Petrus, quantam illi dedit Christus Dominus». La segunda es una limitación «passiva ex parte Apostolorum»: no en el sentido que los Apóstoles tengan potestad para coartar directamente la potestad de Pedro, sino en cuanto que Cristo, que constituye a Pedro jefe de la Iglesia, da a éste como sus cooperadores, a los Apóstoles y no a otros. Con éstos, pues, ha de edificar Pedro la Iglesia, y no está en su poder elegirse otros cooperadores, a discreción propia. «Apostolatus ergo, et in eo episcopatus, immediate et iure divino est ex Christi institutione, non ad imponendum limitem, sed ad cooperandum supremae ac plenae potestati Petri in aedificationem ecclesiae» (MANSI, 52, 715).

⁶¹ «Reverendissimus emendator —dice Zinelli refiriéndose a la enmienda 19—, vult voci 'episcopalis' substitui *pontificalis*. Nulla videtur esse ratio substitutionis, nisi ad eliminandam vocem *episcopalis*.» Sin embargo, esta razón no puede ser atendida. Zinelli, respondiendo anteriormente a la enmienda 14, había expuesto ya la convicción de la «Deputatio Fidei» de que al Papa pertenece una verdadera potestad episcopal (MANSI, 52, 1106).